150

143—150 iacentis = *iacentes*; **vultus(que)** ... **iacentis** – básn. plurál; **Thisbes** – Gen. vysvetlovací k *nomen*; **gravatos** = *graves*; **vestem(que)** ... **et** = *et et*; **ense** – Abl. odluky k *vacuum* (v. 148); **et (v. 149, 150)** = *etiam*; **vulnera** – básn. plurál;
extinctum = *mortuum*

Persequar extinctum letique miserrima dicar causa
comesque tui: qui que a me morte revelli heusola
poteras, poteris nec morte revelli.

Hoc tamen amborum verbis estote rogati,
o multum miseri meus illiusque parentes, 155
ut quos certus amor, quos hora novissima iunxit,
conponi tumulo non invideatis eodem;
attu quae ramis arbor miserabile corpus nunc
tegis unius, mox es tectura duorum,
signa tene caedis pullosque et luctibus aptos 160
semper habe fetus, gemini monimenta cruris." Dixit
et aptato pectus mucrone sub imum incubuit
ferro, quod adhuc a caede tepebat.
Vota tamen tetigere deos, tetigere parentes;
nam color in pomo est, ubi permaturuit, ater, 165
quodque rogis superest, una requiescit in urna.

151—166 leti(que) ... tui – Gen. vysvetľovací k *causa comesque*; **multum miseri** = *miserrimi, multum* je adverbium; **illius(que)** – erg. *Pyramus*; **parentes** = *patres*; **v. 156, 157** – zorad': *ut non invideatis tumulo eodem componi, quos certus amor, quos hora novissima iunxit; tumulo eodem* – Abl. miesta alebo Abl. inštrumentálny; **tu, quae ... arbor** – zorad': *tu, arbor, quae; luctibus* – básn. plurál; **gemini ... cru- ris** – Gen. objektový; **imum** – predikatívne; **ferro** – Dat. vyjadrujúci príslov. urče- nie miesta; **tetigere** = *tetigerunt*; **parentes** = *patres*; **pomo** – hromadný singulár; **pomo est** – metricky tzv. *elysio inversa*; **rogis** = *de (ex) rogis*, básn. plurál

7. KAPITOLA

METAMORPHOSES VI, 146—312 NIOBE

Lydia tota fremit, Phrygiaeque per oppida facti rumor
itet magnum sermonibus occupatorbem. Antesuos
Niobe thalamos cognoverat illam,
tum cum Maeoniam virgo Sipylumque colebat;
nec tamen admonita est poena popularis Arachnes,
cedere caelitibus verbisque minoribus uti.
Multa dabant animos; sed enim nec coniugis artes nec
genus amborum magnique potentia regni
sic placuere illi, quamvis ea cuncta placerent,
ut sua progenies; et felicissima matrum
dicta foret Niobe, si non sibi visa fuisse.150155

Osud Nioby je nám známy už z Iliady. Príbeh spracovali vo svojich tragédiách aj Aischylos a Sofokles, ich diela sa nám však nezachovali, a tak Ovidiove spracovanie je jediným básnickým spracovaním tohto mýtu z obdobia staroveku. Ide o tragickej príbeh. Materská láska je vznešený cit, ale u Nioby sa vystupňuje do väčšieho, ktorá ju napĺňa hrdým sebavedomím až rúhaním sa voči bohom.